sobre os valores pagos e/ou creditados aos segurados empregados à 
título de auxílio alimentação/cartão e PLR pago aos segurados 
empregados e contribuintes individuais em desacordo com a Lei 
10.101/2000 (art. 22, I, II e III da Lei 8.212/91), no montante de R$ 
49.414.426,21 (quarenta e nove milhões, quatrocentos e quatorze mil, 
quatrocentos e vinte e seis reais e vinte e um centavos), incluindo juros e 
multa, abrangendo o período 01/2015 a 12/2016, lavrado em 
04/10/2019; 

2. Obrigação principal (Código de Receita 2249) – trata-se de contribuição 
destinada a Outras Entidades e Fundos (INCRA), incidente sobre os 
valores pagos e/ou creditados aos segurados empregados a título de 
auxilio alimentação/cartão e PLR pago em desacordo com a Lei 
10.101/00, no montante de R$ 404.316,27 (quatrocentos e quatro mil, 
trezentos e dezesseis reais e vinte e sete centavos), incluindo juros e 
multa, abrangendo o período 01/2015 a 12/2016, lavrado em 
04/10/2019; e 

3. Obrigação principal (Código de Receita 2164) – corresponde à 
contribuição destinada a Outras Entidades e Fundos (Salário Educação), 
incidente sobre os valores pagos e/ou creditados aos segurados 
empregados a título de auxilio alimentação/cartão e PLR em descordo 
com a Lei 10.101/00, no montante de R$ 5.053.959,67 (cinco milhões, 
cinquenta e três mil, novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta e 
sete centavos), incluindo juros e multa, abrangendo o período 01/2015 a 
12/2016, lavrado em 04/10/2019. 

Em síntese, os lançamentos decorrem de valores pagos aos segurados empregados 

e contribuintes individuais (diretores estatutários) a título de auxílio alimentação/cartão e PLR.